关于《广州市旧村庄旧厂房旧城镇改造实施办法（征求意见稿）》的起草说明

为完善我市“三旧”改造政策体系，加快“三旧”改造项目落地，提高节约集约用地水平，优化空间结构，完善城市功能，传承历史文化，优化产业结构，改善人居环境，促进经济高质量发展，2023年初，我市启动《广州市旧村庄旧厂房旧城镇改造实施办法》制定工作，目前已形成了《广州市旧村庄旧厂房旧城镇改造实施办法（征求意见稿）》（下称“征求意见稿”）。现就有关情况说明如下：
一、起草背景

自2009年开始，广州响应中央、省的号召，开始了“三旧”改造的探索。在中央和省的“三旧”改造政策指导下，2009年出台《关于加快推进“三旧”改造工作的意见》（穗府〔2009〕56号），2012年出台《关于加快推进“三旧”改造工作的补充意见》（穗府〔2012〕20号）。2016年颁布《广州市城市更新办法》及旧村庄、旧厂房、旧城镇更新实施办法（下称56号文），建立了“1+3”政策体系，形成了以“三旧”改造为核心的城市更新政策。
2021年，为延续巩固我省“三旧”改造改革创新成果，省政府出台规章《广东省旧城镇旧厂房旧村庄改造管理办法》。为处理好我市“三旧”改造政策衔接问题，保障规范、有序推进旧村庄旧厂房旧城镇更新改造工作，广州市人民政府将《广州市旧村庄旧厂房旧城镇改造实施办法》列入2023年度政府规章制定计划。经过多轮征求各相关部门、区人民政府意见，并召开专家论证会，广泛听取市场主体、镇（街）村代表等行政相对人座谈会意见后，形成征求意见稿。
二、立法依据
1.《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《历史文化名城名镇名村保护条例》《国有土地上房屋征收与补偿条例》《广东省城乡规划条例》等法律法规；

2.《中共中央 国务院关于统一规划体系更好发挥国家发展规划战略导向作用的意见》《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》《广东省旧城镇旧厂房旧村庄改造管理办法》《广东省人民政府关于提升“三旧”改造水平促进节约集约用地的通知》《广东省人民政府关于推进“三旧”改造促进节约集约用地的若干意见》《广东省人民政府关于深化改革加快推动“三旧”改造促进高质量发展的指导意见》等国家和省有关规章、政策；

3.《广州市城市更新办法》及其配套文件、《广州市人民政府关于提升城市更新水平促进节约集约用地的实施意见》《广州市深入推进城市更新工作实施细则》《中共广州市委 广州市人民政府关于深化城市更新工作推进高质量发展的实施意见》《广州市城市更新片区策划方案编制和报批指引》《广州市城市更新项目储备库管理工作指引》《广州市城市更新项目监督管理实施细则》等本市规章、政策。

三、主要制度
征求意见稿共六章五十条，包括总则、规划管理、策划实施、用地管理、监督管理、附则等。主要面向我市“三旧”改造既有项目，规范“三旧”改造工作规则，保持我市“三旧”改造政策的稳定性和延续性，保障既有“三旧”改造项目顺利实施落地。主要制度如下：

（一）推进城市绿化和生态环境保护。为深入贯彻习近平生态文明思想，践行绿水青山就是金山银山的发展理念，让历史文化保护融入城市建设，把树木作为城市有生命的基础设施保护好、传承好，切实做好城市绿化和生态环境保护工作，征求意见稿贯彻落实生态文明理念，衔接我市科学绿化最新要求，强调“三旧”改造应当加强城市绿化和树木保护工作，推动城乡绿化高质量发展，不破坏地形地貌，按照规定编制树木保护专章。

（二）推进历史文化保护。为坚决贯彻在城乡建设中系统保护、利用、传承好历史文化遗产重要指示精神，征求意见稿强调在“三旧”改造中始终把对历史文化保护放在第一位，并促进历史文化资源活化利用。同时，可以通过“三旧”改造项目组合实施，解决历史文化遗产持续保护的资金问题，并强调应优先对历史文化遗产进行保护和活化利用。
（三）促进土地节约集约利用。征求意见稿积极推动盘活低效存量建设用地，促进成片连片改造，着力缓解建设用地供给不足难题。设置用地管理专章，从“三旧”改造土地整备、税收办理、土地置换、“三旧”用地审批、土地供应等方面进行总结提升“三旧”改造用地管理经验和做法，为高质量推动广州“三旧”改造用地工作提供保障。
（四）优化产权注销办理流程。针对我市“三旧”改造存在的权利人已去世继承人尚未确定或就继承分配尚未达成一致、权利人因为客观原因无法现场办理注销等问题的，借鉴深圳经验，明确可通过补偿安置协议约定，授权改造主体在签订搬迁补偿安置协议并已依法补偿安置后统一办理。
（五）发挥政府补位作用。《广东省人民政府关于深化改革加快推进”三旧“改造促进高质量发展的指导意见》（粤府〔2019〕71号）第三（十）18条明确要“发挥政府补位作用”，征求意见稿强化政府补位，规定市场主导项目在征得原权利主体同意后，可申请转为政府主导继续推进，结合政府和市场两方面优势，提高项目推进效率，保障目前确实存在推进困难的项目落地实施，有效避免项目烂尾。
— 1 —

— 2 —